
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 47   DEL 31/07/2023  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AGGIORNAMENTO DEI PIANI COMUNALI DI 
PROTEZIONE CIVILE DEI COMUNI FACENTI PARTE DELL'ASSOCIATA DI PC ELBA 
OCCIDENTALE  -  DOTT  ELVEZIO  GALANTI  "  ;
CIG:  Z203C0A3EA

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA



RICHIAMATI:

il  Decreto  del  Sindaco  di  Campo  Nell’Elba  24/2022  ,col  quale  viene  nominato  responsabile 
dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  20.04.2023 con la  quale  si  è  approvato  il 
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico

VISTA la delibera di G.C 20 del 31/03/2021 con la quale si approva la convenzione della Gestione 
Associata  del  Servizio  Intercomunale  di  Protezione  Civile  Elba  Occidentale  ,  tra  i  Comuni  di 
Campo Nell’Elba , Marciana e Marciana Marina;

CONSIDERATO  che il Comune di Campo Nell’Elba è attualmente responsabile della Gestione 
Associata del Servizio Intercomunale di Protezione Civile Elba Occidentale

PRESO ATTO  che tra le funzioni , attività e servizi da svolgere prefissati dalla gestione associata 
di  protezione civile  elba occidentale  ,   è  compresa la redazione e l’aggiornamento dei  piani di 
protezione civile dei comuni facenti parte; 

TENUTO  CONTO   che  non  esistono  all’interno  delle  amministrazioni  che  compongono  la 
gestione  associata  di  protezione  civile,  delle  figure  tecniche  in  grado  di  procedere,  a  livello 
professionale,  all’aggiornamento  dei  piani  comunali  in  materia  di  protezione  civile  ,   è  stato 
interpellato il Dott.  Galanti Elvezio ,  in quanto figura di alto livello professionale in materia di  
protezione civile , che si è adoperato ad inviarci un preventivo di quanto richiesto, che si allega alla 
presente determina ;

Considerato il combinato disposto della Legge di Stabilità 2016 e dell’Art. 1 comma 450 della  L. 
296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, che consente per importi 
inferiori ad € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e servizi, senza l’obbligo di 
consultazione degli strumenti telematici vigenti e ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto 
del servizio sopra indicato, anche in relazione allo specifico obbligo di Legge;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Appurato:
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse 
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante;  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse 



idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),  

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto l’oggetto dello stesso è la 
fornitura di lavori meccanici su un singolo mezzo di trasporto; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;

 che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 

d.lgs. 36/2023;
 il  contratto  collettivo applicato in relazione alle  tutele  a favore dei lavoratori  impiegati 

nell’appalto risulta essere adeguato;

Considerato che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con il singolo o con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;

Dato atto che:
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106;

 inoltre,  con riferimento a quanto disposto dall’art.  53,  comma 4,  del  d.lgs.  36/2023,  si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in 
misura  pari  al  5% dell’importo  contrattuale,  considerata  la  scarsa  rilevanza  economica 
dell'affidamento e le modalità di adempimento delle prestazioni;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

PRESO ATTO del preventivo inviatoci dal Dott. Galanti Elvezio , residente in via della Croce 25 – 
50012  Bagno  a  Ripoli  ,cF:  GLNLVZ50E11D612J  –  p.iva  06612680485 ,  di  importo  pari  a  € 
4000,00 escluso iva e cassa al 4%  , per un totale di € 5075,20  ; 

RITENUTO il prezzo offerto congruo e conveniente per l’Ente; 

CONSIDERATO  ulteriormente che, stando al disposto dell’art. 1 co. 450 della legge 296/2006, 
l’Ente, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5.000 euro (da intendersi esclu-



so IVA) e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, non è tenuto a fare ricorso al mercato elet-
tronico della Pubblica Amministrazione; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’impegno di spesa per aggiornamento dei piani comunali 
di protezione civile dei comuni facenti parte della gestione associata di Pc Elba occidentale come da 
preventivo allegato, con impegno in favore del Dott. Galanti Elvezio , residente in via della Croce 
25 – 50012 Bagno a Ripoli ,cF: GLNLVZ50E11D612J ,procedendo con un affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50  del D. Lgs. 36/2023 , per   l’importo   complessivo   lordo   di   €  5075,20 , con 
imputazione al capitolo 109030308000 cod bilancio 1030299999  del bilancio anno 2023 in c.e, che 
presenta sufficiente disponibilità, 

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente CIG 
per il contratto in oggetto: Z203C0A3EA

Preso atto che la regolarità contributiva del professionista, come lettera in allegato;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile nell’anno 2023;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto  

dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

di  aderire tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 del D. Lgs. 36/2023, alla proposta del 
Dott.  Galanti  Elvezio  ,  residente  in  via  della  Croce  25  –  50012  Bagno  a  Ripoli  ,cF:  
GLNLVZ50E11D612J - p.iva  06612680485  e allegata al  presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, procedendo alla predisposizione dell’aggiornamento dei piani comunali di protezione 
civile dei comuni facenti parte dell’associata Elba Occidentale , per l’importo complessivo lordo € 
5075,20 comprensivo di iva e cassa al 4% ;

di impegnare a favore del Dott. Galanti Elvezio , residente in via della Croce 25 – 50012 Bagno a 
Ripoli  ,cF:  GLNLVZ50E11D612J  -  p.iva  06612680485  l’importo  complessivo  di  € 5075,20  , 
imputando la spesa al capitolo 109030308000 cod bilancio 1030299999 del bilancio anno 2023 in 
c.e, che presenta congrua disponibilità, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata 
ed esigibile nell’anno 2023;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende 
perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 



certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di  
bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009  
convertito nella legge n. 102/2009);

DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto;

DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a seguito di apposita 
richiesta,  l’Autorità  per  la  vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi,  e  forniture  per 
l’affidamento di cui al presente atto ha attribuito il seguente codice identificativo di gara (Smart 
CIG): n Z203C0A3EA
DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

La presente determinazione è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di 
copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


